
SEGUNDA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 201210 CADERNO 5

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de março de 2012. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa, em exercício

PORTARIA N° 550/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1325/2012-
MP/PGJ, de 26 de março de 2012,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR a servidora ANA CRISTINA DE MACEDO ALVES, 
Ofi cial de Serviços Auxiliares, a gozar 23 (vinte e três) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-
MP/SGJ-TA, de 13/12/2011 e suspensas pela Portaria n° 
111/2012-MP/SGJ-TA, de 20/1/2012, no período de 19/4 a 
11/5/2012.
II - AUTORIZAR a servidora CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS, 
Auxiliar de Administração, a gozar 12 (doze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 1432/2011-MP/SGJ-TA, de 
4/7/2011 e suspensas pela Portaria n° 1803/2011-MP/SGJ-TA, 
de 16/8/2011, no período de 9 a 20/4/2012.
III - AUTORIZAR o servidor JOÃO BATISTA SILVA VASCONCELOS, 
Ofi cial de Serviços Auxiliares, a gozar 17 (dezessete) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº 2378/2008-MP/
SGJ-TA, de 10/12/2008 e suspensas pela Portaria n° 225/2009-
MP/SGJ-TA, de 2/2/2009, no período de 26/3 a 11/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de março de 2012. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa, em exercício

PORTARIA N° 551/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1325/2012-
MP/PGJ, de 26 de março de 2012,
R E S O L V E :  
CONCEDER à servidora THALITA MARRON DONZA, Assessor 
Especializado de Apoio Técnico-Operacional, Judicial e 
Extrajudicial, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes 
ao exercício 2011/2012, e autorizar o gozo no período de 21/5 
a 19/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de março de 2012. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa, em exercício

PORTARIA N° 552/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1325/2012-
MP/PGJ, de 26 de março de 2012,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o servidor ALAN JOSÉ DE SOUZA LIMA, Auxiliar de 
Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 2004/2007, estabelecidos pela 
Portaria nº 369/2008-MP/SGJ-TA, de 15/2/2008, no período de 
11/4 a 10/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de março de 2012. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa, em exercício

PORTARIA N° 553/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1325/2012-
MP/PGJ, de 26 de março de 2012,
R E S O L V E :  
ALTERAR o período das férias da servidora CARMELITA PANTOJA 
PENICHE, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela Portaria 
nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, de 2/4 a 1º/5/2012, 
para gozo no período de 16/4 a 15/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de março de 2012. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa, em exercício

PORTARIA N° 566/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1351/2012-
MP/PGJ, de 28 de março de 2012,
R E S O L V E :  
ALTERAR o período da Licença-Prêmio do servidor LUIZ LUDUVICO 
DE ALMEIDA, Auxiliar de Serviços de Manutenção, estabelecidas 
pela Portaria nº 497/2012-MP/SGJ-TA, de 20/3/2012, em 16/4 a 
15/5/2012, para gozo no período de 9/4 a 8/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de março de 2012. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa, em exercício

PORTARIA N° 567/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1351/2012-
MP/PGJ, de 28 de março de 2012,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o servidor LUIZ LUDUVICO DE ALMEIDA, Auxiliar 
de Serviços de Manutenção, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 1998/2001, estabelecidos 
pela Portaria nº 454/2002-SGMP, de 8/4/2002, no período de 
9/5 a 7/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de março de 2012. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa, em exercício

PORTARIA N° 576/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1351/2012-
MP/PGJ, de 28 de março de 2012,
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR o servidor CARLOS ANDERSON CORRÊA SILVA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo em comissão 
de Diretor do Departamento de Administração, durante o 
afastamento da titular LENITA MASOLLER WENDT, no dia 
16/3/2012.
II - DESIGNAR o servidor JÓZIMO AZEVEDO BOTELHO, Motorista, 
para responder pela função gratifi cada de Chefe de Atividades 
Auxiliares, durante o impedimento do titular, SINDERVAL 
PEREIRA MORAES, no período de 26 a 30/3/2012.
III - DESIGNAR o servidor MAURÍCIO SANTOS MATOS, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratifi cada de Secretário 
do Departamento de Administração, durante o impedimento do 
titular, CARLOS ANDERSON CORRÊA SILVA, no dia 16/3/2012.
IV - DESIGNAR o servidor SINDERVAL PEREIRA MORAES, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de 
Serviço de Transporte, durante o afastamento do titular VALTER 
ANDREY VALOIS CAVALCANTE, no período de 26 a 30/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de março de 2012. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa, em exercício

PORTARIA N° 577/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1351/2012-
MP/PGJ, de 28 de março de 2012,
R E S O L V E :  
CONCEDER à servidora MARIA DO SOCORRO DE JESUS 
TEIXEIRA, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2011/2012, e autorizar o 
gozo no período de 25/6 a 24/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de março de 2012. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa, em exercício

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2012-MP/PJSFX
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360427

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE SÃO FÉLIX 
DO XINGU torna pública a instauração de PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, que se encontra à disposição 

na sede da Promotoria de Justiça, situada na Travessa Estevão 
Tavares da Silveira, n° 86, Triunfo, São Félix do Xingu/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 001/2012-
MP/PJSFX
Assunto: Apurar possível ato de improbidade no registro de 
imóveis de São Félix do Xingu.
São Félix do Xingu/PA, 17 de Janeiro de 2012.
ALAN PIERRE CHAVES ROCHA
Promotor de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2012-MP/PJMR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360432

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MÃE DO RIO torna 
pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO, que se 
encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada 
na Travessa Alfredo Chaves, n° 610, Centro, Mãe do Rio/PA.
INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 002/2012-MP/PJMR
Assunto: Apurar irregularidades na contratação de servidores 
públicos pela Prefeitura Municipal de Mãe do Rio.
Mãe do rio/PA, 31 de Janeiro de 2012.
MYRNA GOUVÊIA DOS SANTOS
Promotora de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360381

PORTARIA: 573/2012-SGJ
Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR DE 
JUSTIÇA JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS NETO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333351/CARLOS ALBERTO ALVES CORRÊA (CABO PM) / 5.5 
diárias (Completa) / de 29/03/2012 a 06/04/2012<br
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2012-MP/PJSJP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360395

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE SENADOR JOSÉ 
PORFÍRIO torna pública a instauração de PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, que se encontra à disposição na 
sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua 13 de maio, s/n°, 
Centro, Senador José Porfírio/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 001/2012-
MP/PJSJP
Assunto: Apurar notícia de ilegalidade da ocupação da Gleba 
Bacajá, localizada no município de Senador José Porfírio.
Senador José Porfírio/PA, 29 de Fevereiro de 2012.
SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA
Promotora de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2012-MP/PJPB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360408

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE PEIXE-BOI torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PREPARATÓRIO, que se encontra à disposição na sede da 
Promotoria de Justiça, situada na Avenida João Gomes Pedrosa, 
s/nº, Centro, Peixe-boi/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PREPARATÓRIO Nº 
002/2012-MP/PJPB
Assunto: Apurar elementos que identifi quem os responsáveis 
pela construção de obra privada na área da Praça Marechal 
de Ferro I, localizada no centro da cidade de Peixe-Boi, com o 
objetivo de promover a defesa do patrimônio público municipal.
Peixe-Boi/PA, 7 de Março de 2012.
REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA
Promotora de Justiça

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360456

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 23/2012
Objeto: Contratação de empresa para prestação de Serviços de 
Transporte de Carga por via FLUVIAL
Entrega do Edital: nos sites www.comprasnet.gov.br ou www.
mp.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 17/04/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
01122129745340000       339039       0101000000          
Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA


